

BAEC-102

Indian Economy

भारतीय अर्थव्यवस्था

Bachelor of Arts (B.A-1216/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss the Economic planning process in India.

भारत में आर्थिक नियोजन प्रक्रिया की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What are the causes of unemployment of educated class in India ? Give remedies to prevent this.

भारत में शिक्षित वर्ग की बेरोजगारी के क्या कारण हैं? इसके निवारण के लिए उपाय बताइए।

3. Explain clearly the present financial relation between union and state Governments in India. Do you consider it to be satisfactory ?

भारत में संघ और राज्य सरकारों के बीच वर्तमान वित्तीय संबंधों का स्पष्ट रूप से वर्णन कीजिए। क्या आप इसे संतोषजनक मानते हैं?

4. Discuss the changes in agricultural marketing system in India.

भारत में कृषि विपणन प्रणाली में किए गए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

5. Critically discuss the new industrial policy of Government of India.

भारत सरकार की नवीन औद्योगिक नीति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the importance of agriculture in Indian economy ?
भारतीय अर्थ व्यवस्था में कृषि का क्या महत्त्व है?
2. What do you mean by population explosion ?
जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं?
3. What is meant by vicious cycle of poverty ?
निर्धनता के दुश्चक्र से आपका क्या अभिप्राय है?
4. What does economic inequality mean ?
आर्थिक असमानता से क्या अभिप्राय है?

5. Explain the importance of economic planning in an underdeveloped economy.

अल्पविकसित अर्थव्यवस्था में आर्थिक नियोजन का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by agricultural finance ?

कृषि वित्त से आप क्या समझते हैं?

7. What are the changes in the composition of India's foreign trade ?

भारत के विदेशी व्यापार की संरचना में क्या परिवर्तन हुए हैं?

8. Explain the features of industrial system of finance.

औद्योगिक वित्त व्यवस्था की विशेषताएं बताइए।
